
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8365 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 32 

3. Jairo Carlos Mendes, Delegado de Polícia Classe Especial, matrícula nº 
47809025.

 
Campo Grande, 31 de janeiro de 2019.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 065, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, 
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei 
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.                    

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
74208023 Eder Luis Flores 

de Araujo
Investigador 
de Polícia 
Judiciária

1ª Departamento 
de Polícia 

Especializada/MS

Departamento de 
Recursos e Apoio 

Policial/MS
127002023 Francilayne 

Lemes Dórea 
Matos

Escrivã 
de Polícia 
Judiciária

3ª 1ª Delegacia 
Especializada de 
Atendimento a 

Mulher/MS

Delegacia 
Especializada de 

Proteção a Criança 
e ao Adolescente/

MS
54455026 Roberto José 

Joaquim
Investigador 
de Polícia 
Judiciária

E Departamento 
de Polícia 

Especializada/MS

Departamento de 
Recursos e Apoio 

Policial/MS
424345022 Vanuza Carieli 

Gonçalez 
Rodrigues

Investigadora 
de Polícia 
Judiciária

3ª Assessoria de 
Gestão de Processo 
e Planejamento//MS

Departamento de 
Recursos e Apoio 

Policial/MS

Campo Grande, MS, 04 de fevereiro de 2019.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 066, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                    
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                   
  Remover, “ex-officio, no interesse da Administração, ESTELA APARECIDA 
AMARILHA EVANGELISTA, Investigadora de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula 
nº 95145023, do Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS para a Delegacia 
Especializada de Polinter e Capturas/MS , concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com 
base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei 
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL n. 01/AGEPAN/2019
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da 
Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2018, conforme constante no 
anexo deste Edital, sendo que:

I - Os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, dirigido à 
Comissão de Recursos da Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de cinco dias úteis 
a contar da data da publicação deste Edital, observado o estabelecido no Decreto nº 
14.719, de 18 de abril de 2017;

II – O recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de 
Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho (Tadi);

III – O recurso intempestivo ou não instruído com os documentos necessários 
será indeferido pelo presidente da Cradi.

CAMPO GRANDE-MS, 04 de fevereiro de 2019

YOUSSIF ASSIS DOMINGOS
Diretor-Presidente 

Anexo do Edital nº 01/AGEPAN/2019
Avaliação de Desempenho Individual (ADI)

Matrícula Nome Cargo NOTA 
(ADI)

68229022 Adriana de Vito Ros Ortiz Assessor 95,43
107032023 Agnaldo Arnaldo de Almeida Agente Patrimonial 93,66

89667022 Alexander dos Santos Aleyne Gestor de Serviços 
Organizacionais 91,55

25993021 Aline Elias Amaral Rigues Assessor 92,40
117903023 Alisson Toledo Peixoto Assessor 93,45
92710022 Anahi David Bigarella Vieira Assessor 90,46

98002021 Andrea Yule Carvalho Técnico Operacional de 
Regulação 94,78

471138021 Andressa Falcon Diniz Assistente 91,59
80612024 Angela Maria Ferreira da Silva Assessor 95,28

94714023 Antonio Augusto Sanches Filho Técnico de Serviços 
Operacionais 87,92

25285021 Antônio Messias Barbosa Técnico Assistente de 
Regulação 89,80

112139021 Aurelio Cance Neto Assessor 77,72
15471023 Ayrton Rodrigues Diretor 94,93

87800021 Carlos Ader Deleon Nascimento Técnico de Serviços 
Operacionais 88,93

85697021 Carlos Augusto Dualibe Furtado Assessor 94,76
6216023 Caroline Farias Tomanquevez Assessor 96,43

80172021 Celso Sena Ribeiro Técnico de Serviços 
Operacionais 90,29

54107021 Cicera Simplicio Mairins da Cruz Técnico Operacional de 
Regulação 90,19

98449021 Cristiane Figueiredo Leite Ferreira Ouvidor 95,17
36175023 Daniel Martines Saldanha Assessor 91,82
429488021 Daniel Waldemar de Oliveira Assistente 87,54
470069021 Danielle Adma Martinez Vendimiati Assessor 91,90
67656022 Danithiely Marques de Souza Assistente 88,68

21125021 Dirceu Jose Borba de Menezes Gestor de Serviços 
Organizacionais 91,30

133406022 Edgar Soruco Analista de Regulação 90,63
30493022 Edson Alves Delgado Analista de Regulação 70,00
44490023 Elisa Conceição Paes Analista de Regulação 70,00
29117023 Elio Cavalheiro da Rocha Agente Patrimonial 98,55

89976021 Elisabeth Bueno Alves Técnico de Serviços 
Organizacionais 89,50

35401023 Elton Fabricio Tofano Procurador 98,77
127934021 Fabiola Porcaro de Abreu Assessor 96,54
1476021 Francisco Elviro de Rezende Assessor 98,29
435768021 Gabriel dos Santos Bezerra Assistente 91,90

84215021 Gizele Cruz de Oliveira Gestor de Serviços 
Organizacionais 98,61

29074021 Hailton Maria Farias Vasconcelos Analista de Regulação 90,00

72407021 Helio Leite da Silva Junior Técnico Operacional de 
Regulação 93,01

97873021 Henry Allyson Barros Aristimunho Técnico Operacional de 
Regulação 77,91

107481021 Iara Sonia Marchioretto Analista de Regulação 95,64
2438024 Jamil Goncalves Saraiva Assistente 92,19
118492024 Janaina Felipe Alves Gestor Serviços Protocolares 96,48
104526022 Jane Clea Arsamendia Analista Fazendário 99,53
14203021 Joao Aparecido de Oliveira Assistente 89,80

94067022 João Henrique Dutra Araujo Técnico Operacional de 
Regulação 84,33

110758021 Jorge Contos Advogado 91,26
26841022 José Chadid Assessor Especial 100,00
44833022 Jose Luiz Florenca Junior Mecânico Especializado 94,95
423461022 Josiane de Souza Barreto Assistente 83,42
430870021 Juliana Esteque Assessor 88,89

53696021 Juraci Alves de Alencar Agente de Serviços 
Operacionais 83,50

9638023 Juracy Medeiros de Souza Técnico de Serviços 
Operacionais 83,37

53584021 Lauro de Oliveira Souza Assistente de Serviços 
Operacionais 87,14

112992021 Lidiane Novaes de Araujo Assistente 93,23
423661022 Lilian Aparecida Affonso Da Cunha Assessor 97,19

61380024 Lilliam Ferreira de Matos Técnico Assistente de 
Regulação 99,72

52914021 Lindomar Pereira de Souza Assistente 89,68
133672022 Lourdes Ribeiro Ramos Assessor 99,04
89374021 Luciana Ramalho Gomes Analista de Regulação 96,31
133378021 Luiz Braz De Oliveira Assessor 99,77
66729024 Lutfi Wady Tanus Assessor 95,58

82637024 Manoel Carlos se Souza Analista Técnico de 
Informática 92,42

435775021 Marcio Raphael Rigues Assessor 93,35

116740021 Margareth Oliveira de Melo Técnico de Serviços 
Organizacionais 87,38

11234021 Maria das Gracas Morro Dos Santos Técnico Operacional de 
Regulação 88,82

327066021 Marilucia Pereira Sandim Diretor 97,83

122151021 Marisa Satiko Miyashiro de Oliveira Técnico Operacional de 
Regulação 92,05

61592021 Monica Carstens Mendonca Lacerda Assessor 95,35
53087022 Moraima Batista Porello Assessor 93,78
52076022 Nilda Ferreira Ribeiro De Carvalho Analista de Regulação 87,71
80293022 Nilson Ferreira De Oliveira Assessor 82,41
432741021 Paula Rafaela Aguilheira Pinto Assessor 93,46
86931022 Paulo Cesar Ajeje Assessor 99,77
113998021 Paulo Cesar Dias Franchim Assessor 99,77

89366021 Paulo Ferreira Rosa Técnico Operacional de 
Regulação 87,54

20672021 Paulo Patricio da Silva Analista de Regulação 95,20
104699023 Rafael Ribeiro de Souza Assessor 95,46

93092022 Rubia Tatiane da Luz Silva Técnico Assitente de 
Regulação 93,17

77471023 Sandra Marcia Ferreira da Silva Técnico de Serviços 
Operacionais 90,10

82657021 Sandra Regina Fabril Diretor 98,37
23432025 Silvana Echeverria Alcaraz Assessor 89,73

104622021 Silvia Fernandes Luzitano Técnico Assitente de 
Regulação 89,91

104847021 Tatiana Rodrigues de Souza Técnico Assitente de 
Regulação 97,86

59258022 Thaisi Siqueira Fernandes Assitente 93,47
30370023 Valdeci Celestino Bezerra Assessor 90,63
52879021 Valter Almeida da Silva Analista de Regulação 98,37
98410021 Vanessa Mansano Goncalves Mori Assitente 95,28

49559021 Walmir Marques Claro Técnico de Serviços 
Operacionais 83,71

111770023 Wilson de Oliveira Goncalves Técnico de Serviços 
Operacionais 86,24

33767022 Youssif Assis Domingos Diretor Presidente 99,29
14224024 Zacarias Moyses Bacha Assessor 100,00

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 141, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada do 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8365 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 33 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais 
e paridade, o Subtenente BM-RR ELÍDIO OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n. 24180022, 
símbolo 231/STE/6, código 40036, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/502365/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                     
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 142, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-RR 
AURO ALVES DE LIMA, matrícula n. 44774022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 86, inciso II, 94 e art. 95, inciso VI, da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, combinado com art. 13, inciso IV, letra “a”,§ 2º do Decreto 1.261, de 2 
de outubro de 1981, combinado com o art. 42, da Lei 3.150 de 30 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/303604/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.
                                                        
                                          JORGE OLIVEIRA MARTINS

                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 143, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º 
Sargento PM-RR JOSÉ BATISTA DE FARIAS, matrícula n. 23479022, símbolo 231/3SG/5, 
código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305071/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 144, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º 
Sargento PM-RR ADIR PARREIRA DE MATOS, matrícula n. 17258022, símbolo 231/3SG/6, 
código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/304691/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 145, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, 
o 3º Sargento PM-RR GERALDO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, matrícula n. 3376022, 
símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/304747/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 146, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º 
Sargento PM-RR JERSON DA SILVA, matrícula n. 15504022, símbolo 231/2SG/6, código 
40017, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de 
dezembro de 2007 (Processo n. 31/305066/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 147, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
3º Sargento PM-RR SEBASTIÃO SIMÕES, matrícula n. 30689022, símbolo 231/3SG/6, 
código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305064/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 148, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 
3º Sargento PM-RR MARIA DE LOURDES MEDINA COUTINHO, matrícula n. 44424023, 
símbolo 231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “d”, 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/304748/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 149, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social à servidora, ROSELI PIGOSSI POLLI, matrícula n. 426745021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de Limpeza, 
classe A, nível I, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
35, § 1º, 1ª parte, combinado com art. 76 e art. 77 todos da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/030642/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 150, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social, ao servidor LEANDRO SERAPHIM  LOPES DA SILVA, matrícula n. 
95354022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual,  nível III,  código 40333, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, § 
2º,combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/600782/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente             

PORTARIA “P” AGEPREV n. 151, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, o servidor 
WILSON TEÓFILO LEITE DE MELO, matrícula n. 121148022, ocupante do cargo de 
Agente Penitenciário Estadual, função, segurança e Custódia, nível IV, código 40333, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35, 
§ 5º e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º, da 
Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/600412/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8365 DE FEVEREIRO DE 2019PÁGINA 34 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 152, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora, 
CELINA APARECIDA GÓES MARTINS, matrícula n. 34078021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais função, Agente de Limpeza, classe D, nível IV, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, 1ª parte e § 
6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/032472/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 153, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor, 
JOSÉ ANTONIO FERREIRA, matrícula n. 103515021, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função, Agente de Recepção e Portaria, classe D, nível V, código 
60019, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 5 º e 6º, da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º, da Emenda Constitucional n. 
70 de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/000729/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 154, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora, 
ALICE CARVALHO CAETANO, matrícula n. 77076021, ocupante do cargo de Professor, 
classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 35, caput, § 1º, § 6º da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º, da Emenda Constitucional n. 70 de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/032690/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 155, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
Cabo PM-RR CELINO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n. 32264022, símbolo 231/CB/6, 
código 40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305100/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 156, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ CARLOS MARTOS, matrícula n. 
12547021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe F, nível VII, código 
70314, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 57/102088/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P”   AGEPREV Nº 157  DE  4 DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora Anne Paim Lima, matrícula n. 438534022, para 

desempenhar a função de Assessora Técnica - Executiva da Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul, no período de 1º de fevereiro de 2019 a 15 de fevereiro 
de 2019, em substituição à titular Thatyane Paes de Souza, matrícula n. 429744023, 

durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 4 DE FEVEREIRO DE 2019.          
                                                            

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 061 de 17 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n. 9.823, de 17 de janeiro de 2019, referente à servidora DALVA PEREIRA DA 
SILVA, matrícula n. 55708022, foi feita a seguinte apostila (Processo n.29/035553/2017):

                         ONDE CONSTA: “...DALVA FERREIRA DA SILVA...”  
                         PASSE A CONSTAR: “...DALVA PEREIRA DA SILVA...”

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 32, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Mayqueli Lima Dorna, matricula nº 437664021, da função de 
confiança de Coordenador Municipal, da Agência Municipal de Caracol, com validade a 
contar de 4 de fevereiro 2019.

          CAMPO GRANDE-MS, 30 de janeiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 Na PORTARIA “P” AGRAER N. 16 de 15 de janeiro de 2019, página 
36, que concedeu Progressão Funcional ao servidor Rudercir Roque Vieira, matrícula n. 
99570021. 

Onde consta: “Classe C, Nível II”
Passe a constar: “classe B, Nível II”

 CAMPO GRANDE-MS, 04 de fevereiro de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

EXTRATO REFERENTE AO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONVÊNIO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Francisco Marcondes de Almeida, matrícula nº 9853021, ocupante do 
cargo Gestor de Desenvolvimento Rural, como Gestor responsável pelo acompanhamento 
e execução do Convênio registrado no Siconv nº 865.247/2018/SUDECO/BANCO DO 
BRASIL/AGRAER, celebrado entre o Superintendência de Desenvolvimento do Centro-
Oeste-SUDECO e a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, 
durante sua vigência – Processo nº 71/600.439/2018

Campo Grande-MS, 01 de fevereiro de 2019

André Nogueira Borges
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR-ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 538 de 05/11/2018, publicada no Diário 
Oficial nº 9775 de 06/11/2018, que designou a servidora JANE NAKASONE, matrícula nº 
17339026, para responder interinamente pelo expediente da Diretoria de Administração 
e Finanças do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar 
de 1º de fevereiro de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2019

FRANCISCO LIBÓRIO SILVEIRA
Diretor-Adjunto

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL N.º 001/FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL/2019

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul torna público 
o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2018, conforme 
constante no anexo deste Edital, sendo que:

I - os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, 
dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de 
cinco dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, observado o estabelecido no 
Decreto nº 14.719, de 18 de abril de 2017;

II - o recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão 
de Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho (Tadi);


